2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1000/UBND-NC

	                Quảng Ngãi, ngày 23 tháng  4  năm 2009

	V/v thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy

               Kính gửi:

             - Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành;

             - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Để triển khai, thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy đã được Quốc hội khoá XII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 03/6/2008, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2009; Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma tuý theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm tỉnh định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện và sơ, tổng kết để rút kinh nghiệm tiếp tục chỉ đạo.

- Chỉ đạo áp dụng các biện pháp nghiệp vụ của ngành Công an trong việc phát hiện, xác định tội phạm ma tuý, các chất ma tuý và tiền chất; bảo vệ người tố giác, người làm chứng và người bị hại trong các vụ án về ma tuý.

- Yêu cầu cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức có liên quan cung cấp thông tin, tài liệu, tình hình tài chính và tài khoản tại ngân hàng khi có căn cứ cho rằng có hành vi trồng cây có chứa chất ma tuý; sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, bảo quản, mua bán, phân phối, xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, nghiên cứu trái phép hoặc chiếm đoạt chất ma tuý, tiền chất, thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần; sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý; xúi giục, cưỡng bức, lôi kéo, chứa chấp, hỗ trợ việc sử dụng trái phép chất ma tuý; sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán phương tiện, dụng cụ dùng vào việc sản xuất, sử dụng trái phép chất ma tuý; hợp pháp hoá tiền, tài sản do phạm tội về ma tuý mà có; lợi dụng chức vụ, quyền hạn, nghề nghiệp để vi phạm pháp luật về phòng, chống ma tuý.

- Yêu cầu cơ quan bưu điện mở bưu kiện, bưu phẩm để kiểm tra khi có căn cứ cho rằng trong bưu kiện, bưu phẩm đó có chất ma tuý, tiền chất, thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần.

- Phối hợp với các ngành chức năng kiểm điểm, đánh giá và chỉ đạo tiếp tục thực hiện Quyết định số 133/2002/QĐ-TTg ngày 09/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển và Hải quan trong đấu tranh phòng, chống các tội phạm về ma túy tại địa bàn biên giới, cửa khẩu, trên biển; Đề án tổng thể kiểm soát ma tuý qua biên giới đến năm 2010.

- Chỉ đạo Giám thị Trại tạm giam thông báo cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn về việc cai nghiện ma tuý của người nghiện ma tuý tại Trại tạm giam khi họ trở về nơi cư trú để có biện pháp theo dõi, quản lý hoặc áp dụng biện pháp cai nghiện thích hợp.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách về tổ chức cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện. Thống kê, đánh giá tình hình cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện và giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện.

- Chỉ đạo củng cố tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác tổ chức cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và chính quyền địa phương hướng dẫn việc cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm và cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; dạy nghề, tạo việc làm, tạo điều kiện cho nghiện ma tuý sau cai hoà nhập cộng đồng; phòng, chống tái nghiện.

3. Sở Y tế:

- Nghiên cứu, triển khai ứng dụng các bài thuốc cai nghiện ma tuý. Hướng dẫn việc thực hiện danh mục, quy chế quản lý thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất sử dụng trong lĩnh vực y tế; trình tự, thủ tục xác định người nghiện ma túy và chỉ đạo các cơ sở y tế có trách nhiệm phối hợp xét nghiệm, xác định người nghiện ma túy và tham gia chữa trị cho người nghiện ma túy theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở mua bán thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm và thu hồi giấy phép lưu hành thuốc không đúng quy định.

4. Cục Hải quan, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Phối hợp với các ngành có liên quan và chính quyền địa phương đấu tranh phòng, chống tội phạm ma tuý địa bàn cảng biển và trên biển; tổ chức các biện pháp cai nghiện ma tuý tại địa bàn biên giới biển; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ phương tiện, hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, kịp thời ngăn chặn các hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy, tiền chất, thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần qua biên giới biển.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chuyên trách phòng, chống tội phạm ma tuý của cơ quan, đơn vị để chỉ đạo và thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống ma tuý thuộc địa bàn quản lý.

5. Sở Tư pháp:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, nhất là những điểm mới trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy để các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và trách nhiệm công dân trong công tác phòng, chống ma tuý.

- Rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền đề nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo rà soát, bổ sung nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong trường học; tổ chức các hoạt động giáo dục ngoại khóa về phòng, chống ma túy phù hợp với các cấp học và trình độ đào tạo.

- Phối hợp với các ngành có liên quan xử lý học sinh, sinh viên, giáo viên phạm tội về ma tuý và nghiện ma túy nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trong trường học.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Kiểm tra, phát hiện và tuyên truyền, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma tuý.

8. Sở Công Thương: Phối hợp với các ngành có liên quan quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động nhập khẩu, xuất khẩu, tạm nhập, tái xuất, sản xuất, vận chuyển, mua bán, sử dụng tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp theo quy định của pháp luật, không để đối tượng lợi dụng sản xuất trái phép chất ma túy.

9. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy đến các tầng lớp nhân dân, nhất là nhân dân ở các vùng sâu, vùng xa, đối tượng có nguy cơ cao liên quan đến tội phạm ma túy và nghiện ma túy thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao và du lịch.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Quảng Ngãi: Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý, tác hại của việc sử dụng trái phép các chất ma tuý; biểu dương những mô hình, nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc trong phòng, chống tội phạm ma túy, cai nghiện ma túy… thành một chương trình thường xuyên, liên tục với các hình thức cụ thể, thiết thực.

11. Sở Tài Chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành có liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, phân bổ kinh phí chương trình mục tiêu và ngân sách địa phương phục vụ cho việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy và công tác phòng, chống ma tuý tại địa phương.

12. Bưu điện tỉnh: Chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp với Công an tỉnh và các ngành chức năng mở, kiểm tra bưu kiện, bưu phẩm khi có căn cứ cho rằng trong bưu kiện, bưu phẩm đó có chất ma tuý, tiền chất, thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận; Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh; Hội Người cao tuổi tỉnh: Tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm ma tuý và tệ nạn ma tuý. Tổ chức cho đoàn viên, hội viên cam kết bản thân, gia đình và con em không liên quan đến ma tuý; tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng.

14. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan và các ngành có liên quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án các vụ án về ma tuý, bảo đảm tính nghiêm khắc của pháp luật, phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm liên quan đến ma túy.

15. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và UBND xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống ma tuý; cai nghiện ma tuý, dạy nghề và giải quyết việc làm sau cai nghiện; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học an toàn, không có tội phạm ma tuý, tệ nạn ma tuý và người nghiện ma tuý.

- Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo và lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy các cấp để giúp Ủy ban nhân dân chỉ đạo, điều hành thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới và quy định của Luật Phòng, chống ma túy.

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức cho người nghiện ma túy, gia đình người nghiện ma túy khai báo về tình trạng nghiện ma tuý và đăng ký hình thức cai nghiện; tổ chức cai nghiện ma tuý tại cộng đồng; hướng dẫn, hỗ trợ cai nghiện ma tuý tại gia đình; áp dụng các biện pháp quản lý từ một đến hai năm tại nơi cư trú đối với người nghiện ma tuý sau cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm trở về địa phương không có nguy cơ tái nghiện cao.

16. Người đứng đầu chính quyền các cấp; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm về việc để xảy ra tội phạm ma tuý và tệ nạn ma túy phức tạp, nghiêm trọng, kéo dài tại cơ quan, đơn vị.
Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo./.

	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Hoàng Sơn